

5. 補足情報

株式会社北陸銀行の個別業績の概要

平成28年11月11日

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 庵 栄伸
 問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部長 (氏名) 小林 正彦 TEL (076) 423-7111
 (百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 中間純利益 | |
|-----------|--------|------|--------|------|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 29年3月期中間期 | 45,877 | △1.0 | 14,521 | 12.4 | 10,748 | 30.1 |
| 28年3月期中間期 | 46,345 | △3.6 | 12,923 | 3.2 | 8,263 | 5.4 |

| | 1株当たり 中間純利益 | |
|-----------|----------------|----|
| | 円 | 銭 |
| 29年3月期中間期 | 10 | 26 |
| 28年3月期中間期 | 7 | 88 |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率(注) |
|-----------|-----------|---------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 29年3月期中間期 | 7,026,769 | 339,216 | 4.8 |
| 28年3月期 | 6,880,493 | 332,930 | 4.8 |

(参考) 自己資本 29年3月期中間期 339,216百万円 28年3月期 332,930百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部の合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

個別財務諸表
(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前事業年度 (平成28年3月31日) | 当中間会計期間 (平成28年9月30日) |
|--------------|-----------------------|-------------------------|
| 資産の部 | | |
| 現金預け金 | 892,747 | 915,065 |
| コールローン | 65,016 | 84,375 |
| 買入金銭債権 | 62,034 | 58,402 |
| 特定取引資産 | 2,206 | 2,147 |
| 有価証券 | 1,343,914 | 1,384,246 |
| 貸出金 | 4,383,442 | 4,446,042 |
| 外国為替 | 8,850 | 8,594 |
| その他資産 | 23,754 | 28,908 |
| その他の資産 | 23,754 | 28,908 |
| 有形固定資産 | 77,219 | 76,856 |
| 無形固定資産 | 3,278 | 3,173 |
| 前払年金費用 | 1,897 | 2,336 |
| 支払承諾見返 | 35,074 | 34,344 |
| 貸倒引当金 | △18,944 | △17,721 |
| 資産の部合計 | 6,880,493 | 7,026,769 |
| 負債の部 | | |
| 預金 | 5,911,370 | 5,925,395 |
| 譲渡性預金 | 206,301 | 181,257 |
| コールマネー | 20,845 | 33,145 |
| 債券貸借取引受入担保金 | 92,954 | 223,126 |
| 特定取引負債 | 1,129 | 1,068 |
| 借入金 | 200,758 | 202,339 |
| 外国為替 | 175 | 53 |
| その他負債 | 55,431 | 64,583 |
| 未払法人税等 | 3,855 | 3,362 |
| リース債務 | 838 | 673 |
| 資産除去債務 | 170 | 171 |
| その他の負債 | 50,566 | 60,376 |
| 退職給付引当金 | 1,924 | 1,658 |
| 役員退職慰労引当金 | 57 | 57 |
| 偶発損失引当金 | 1,393 | 884 |
| 睡眠預金払戻損失引当金 | 965 | 1,074 |
| 繰延税金負債 | 13,456 | 12,870 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 5,724 | 5,692 |
| 支払承諾 | 35,074 | 34,344 |
| 負債の部合計 | 6,547,563 | 6,687,552 |
| 純資産の部 | | |
| 資本金 | 140,409 | 140,409 |
| 資本剰余金 | 14,998 | 14,998 |
| 資本準備金 | 14,998 | 14,998 |
| 利益剰余金 | 100,974 | 111,795 |
| 利益準備金 | 10,466 | 10,466 |
| その他利益剰余金 | 90,508 | 101,329 |
| 繰越利益剰余金 | 90,508 | 101,329 |
| 株主資本合計 | 256,383 | 267,204 |
| その他有価証券評価差額金 | 69,064 | 64,686 |
| 繰延ヘッジ損益 | △1,596 | △1,680 |
| 土地再評価差額金 | 9,079 | 9,006 |
| 評価・換算差額等合計 | 76,547 | 72,012 |
| 純資産の部合計 | 332,930 | 339,216 |
| 負債及び純資産の部合計 | 6,880,493 | 7,026,769 |

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

| | 前中間会計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日) | 当中間会計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日) |
|---------------|--|--|
| 経常収益 | 46,345 | 45,877 |
| 資金運用収益 | 33,960 | 33,771 |
| (うち貸出金利息) | 26,259 | 24,737 |
| (うち有価証券利息配当金) | 6,648 | 7,978 |
| 役務取引等収益 | 9,040 | 8,204 |
| 特定取引収益 | 85 | 52 |
| その他業務収益 | 931 | 686 |
| その他経常収益 | 2,327 | 3,163 |
| 経常費用 | 33,422 | 31,356 |
| 資金調達費用 | 2,303 | 2,202 |
| (うち預金利息) | 1,029 | 644 |
| 役務取引等費用 | 3,599 | 3,438 |
| その他業務費用 | — | 0 |
| 営業経費 | 25,714 | 24,818 |
| その他経常費用 | 1,804 | 897 |
| 経常利益 | 12,923 | 14,521 |
| 特別利益 | — | 32 |
| 特別損失 | 571 | 189 |
| 税引前中間純利益 | 12,351 | 14,364 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 3,771 | 3,268 |
| 法人税等調整額 | 317 | 347 |
| 法人税等合計 | 4,088 | 3,616 |
| 中間純利益 | 8,263 | 10,748 |

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

(単位:百万円)

| | 株主資本 | | | | | | 株主資本合計 |
|---------------------------|---------|--------|-------------|-------|-----------------------------|-------------|---------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | 利益剰余金 | | 利益剰余金 合計 | |
| | | 資本準備金 | 資本剰余金 合計 | 利益準備金 | その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金 | | |
| 当期首残高 | 140,409 | 14,998 | 14,998 | 9,523 | 79,936 | 89,459 | 244,868 |
| 当中間期変動額 | | | | | | | |
| 中間純利益 | | | | | 8,263 | 8,263 | 8,263 |
| 土地再評価差額金の取崩 | | | | | △288 | △288 | △288 |
| 株主資本以外の項目の当中間 期変動額(純額) | | | | | | | |
| 当中間期変動額合計 | — | — | — | — | 7,975 | 7,975 | 7,975 |
| 当中間期末残高 | 140,409 | 14,998 | 14,998 | 9,523 | 87,911 | 97,434 | 252,843 |

| | 評価・換算差額等 | | | | 純資産合計 |
|---------------------------|------------------|-------------|--------------|----------------|---------|
| | その他有価証 券評価差額金 | 繰延ヘッジ 損益 | 土地再評価 差額金 | 評価・換算 差額等合計 | |
| 当期首残高 | 73,340 | △845 | 8,502 | 80,997 | 325,865 |
| 当中間期変動額 | | | | | |
| 中間純利益 | | | | | 8,263 |
| 土地再評価差額金の取崩 | | | | | △288 |
| 株主資本以外の項目の当中間 期変動額(純額) | △4,517 | △405 | 288 | △4,634 | △4,634 |
| 当中間期変動額合計 | △4,517 | △405 | 288 | △4,634 | 3,340 |
| 当中間期末残高 | 68,822 | △1,250 | 8,790 | 76,362 | 329,206 |

当中間会計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)

(単位:百万円)

| | 株主資本 | | | | | | 株主資本合計 |
|---------------------------|---------|--------|-------------|--------|-----------------------------|-------------|---------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | 利益剰余金 | | 利益剰余金 合計 | |
| | | 資本準備金 | 資本剰余金 合計 | 利益準備金 | その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金 | | |
| 当期首残高 | 140,409 | 14,998 | 14,998 | 10,466 | 90,508 | 100,974 | 256,383 |
| 当中間期変動額 | | | | | | | |
| 中間純利益 | | | | | 10,748 | 10,748 | 10,748 |
| 土地再評価差額金の取崩 | | | | | 72 | 72 | 72 |
| 株主資本以外の項目の当中間 期変動額(純額) | | | | | | | |
| 当中間期変動額合計 | - | - | - | - | 10,821 | 10,821 | 10,821 |
| 当中間期末残高 | 140,409 | 14,998 | 14,998 | 10,466 | 101,329 | 111,795 | 267,204 |

| | 評価・換算差額等 | | | | 純資産合計 |
|---------------------------|------------------|-------------|--------------|----------------|---------|
| | その他有価証 券評価差額金 | 繰延ヘッジ 損益 | 土地再評価 差額金 | 評価・換算 差額等合計 | |
| 当期首残高 | 69,064 | △1,596 | 9,079 | 76,547 | 332,930 |
| 当中間期変動額 | | | | | |
| 中間純利益 | | | | | 10,748 |
| 土地再評価差額金の取崩 | | | | | 72 |
| 株主資本以外の項目の当中間 期変動額(純額) | △4,378 | △83 | △72 | △4,534 | △4,534 |
| 当中間期変動額合計 | △4,378 | △83 | △72 | △4,534 | 6,286 |
| 当中間期末残高 | 64,686 | △1,680 | 9,006 | 72,012 | 339,216 |